BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHĂN NUÔI

Số:                /CN-KHCNMT&HTQT

V/v chủ động phòng chống đói,

rét cho vật nuôi do rét đậm, rét hại kéo dài

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày       tháng        năm

Kính gửi:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  các tỉnh miền Núi

và Trung du, Bắc Trung Bộ và Tây Nguyên

 Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia không khí

lạnh và rét đậm, rét hại kéo dài nhiều ngày ảnh hưởng đến các tỉnh miền Núi và

Trung du, Bắc Trung Bộ và Tây Nguyên. Để chủ động phòng chống đói, rét cho

vật nuôi, giảm thiểu thiệt hại về chăn nuôi trong vụ Đông-Xuân 2024-2025, đồng

thời bảo đảm phát triển chăn nuôi, Cục Chăn nuôi đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn các tỉnh chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương

chủ động triển khai các biện pháp phòng chống đói, rét cho vật nuôi kéo dài như sau:

1. Chỉ đạo phòng chống đói, rét cho vật nuôi

- Có văn bản chỉ đạo các cơ quan trong tỉnh thực hiện các hoạt động cụ thể về

phòng chống đói, rét kéo dài cho đàn vật nuôi, đặc biệt là đàn gia súc; Thành lập

đoàn công tác đi chỉ đạo trực tiếp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng

chống đói, rét;

- Chủ động đề xuất sử dụng ngân sách dự phòng của địa phương và các nguồn

hỗ trợ hợp pháp để phục vụ công tác phòng chống đói, rét cho vật nuôi; Hỗ trợ vật

tư, kinh phí cho các hộ chăn nuôi nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ đồng bào dân

tộc, hộ bị thiệt hại do bão lũ vừa qua để gia cố, che chắn chuồng trại và mua thức ăn

bổ sung cho đàn vật nuôi;

- Theo dõi sát tình hình diễn biến thời tiết, tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm

phòng chống đói, rét cho gia súc của các địa phương và xây dựng phương án ứng

phó kịp thời khi rét đậm, rét hại xảy ra.

2. Hướng dẫn các biện pháp phòng chống đói, rét

- Thực hiện tốt Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 26/01/2025 về chủ động phòng

chống rét đậm, rét hại kéo dài; Công văn số 725/BNN-CN ngày 24/01/2025 về tăng

cương công tác phòng chống đói, rét cho vật nuôi;

- Triển khai Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 về quy định

về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt

2

hại do thiên tai, dịch hại thực vật (có hiệu lực có hiệu lực thi hành từ ngày 25

tháng 02 năm 2025);

- Thực hiện theo Hướng dẫn tại Quyết định số 458/QĐ-CN-MTCN ngày

08/12/2022 của Cục Chăn nuôi về Hướng dẫn phòng, chống đói, rét cho vật nuôi.

3. Kiểm tra, báo cáo thực hiện công tác phòng chống đói, rét

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các địa phương phối hợp với các

đoàn thể, cơ quan liên quan kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống

đói, rét kéo dài cho vật nuôi đến từng thôn bản và hộ gia đình;

 Đề nghị các địa phương báo cáo về Cục Chăn nuôi kết quả phòng chống

đói, rét, các chính sách hỗ trợ đã và đang thực hiện theo Nghị định số

09/2025/NĐ-CP. Trong quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn, báo cáo về Cục

Chăn nuôi để xử lý và tìm biện pháp tháo gỡ, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố khu

vực miền Núi và Trung du, Bắc Trung Bộ

và Tây Nguyên (để t/h);

- Cục Quản lý Đê điều và PCTT (để p/h);

- Cục Thú y (để p/h);

- Trung tâm KNQG (để p/h);

- Lưu: VT, CN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

   Tống Xuân Chinh

		2025-02-05T17:14:52+0700

		2025-02-05T17:17:06+0700

		2025-02-05T17:17:06+0700

		2025-02-05T17:17:06+0700

		2025-02-05T17:17:06+0700

		2025-02-05T17:17:06+0700